Però su questo punto è da considerare anche la distinzione delle condizioni impossibili in affermative e negative, sulla quale l'insegnamento consueto fin qui era il seguente: una condizione affermativa impossibile è quella nella quale l'effetto dell'azione dipende dall'avverarsi di un evento impossibile, per esempio: *si coelum ascenderis*; una condizione negativa impossibile è quella che collega la conseguenza al non avverarsi dell'impossibile, per es.: *si coelum non ascenderis*. Le condizioni affermativamente impossibili, fisicamente e moralmente, sono considerate *pro non scriptis* nelle disposizioni di ultima volontà, nei contratti invece questi stessi perdono il loro valore. Le condizioni negative fisicamente impossibili, sono da considerare come inesistenti anche nei contratti; se sono

⁵⁵) L. 3 D. *de reg. Cat.*, L. 42 § 2 D. *de leg.*, I, 30. — « Si ab initio non valet legatum, ex post facto non convalescet — Sed si sub conditione legetur, poterit legatum valere — — Purum igitur legatum Catoniana regula impedit, conditionale non. quia ad conditionalia Catoniana non pertinet ». — Del resto dall'ultimo testo appare, ciò che non potrebbe in ogni modo porsi in dubbio, che la regola Catoniana colla limitazione qui espressa non si riferiva alla sola capacità di succedere, ma anche ad altri requisiti della validità del legato. Vedi pag. 406 vol. III.

moralmente impossibili (supposto che ciò che è giuridicamente e moralmente impossibile non esista) esse hanno sempre valore nelle disposizioni di ultima volontà; nei contratti invece importa distinguere se uno si faccia promettere qualche cosa per non fare, ciò che è moralmente impossibile, o si sottoponga a una pena pel caso contrario; la prima cosa è illecita e produce nullità del contratto, la seconda è ammissibile, e quindi giuridicamente efficace anche nei contratti ⁵⁶). — Nulla si oppone materialmente contro questi principi, soltanto ai nostri tempi si sono elevate obiezioni fondate contro il concetto delle condizioni negative impossibili ⁵⁷). Le fonti stesse hanno dato occasione a questo concetto, perchè vi si parla di una *conditio impossibilis in non faciendo expressa* ⁵⁸). E senza andare contro la logica e la grammatica si può anche parlare di un'azione impossibile posta negativamente come condizione. Soltanto essa non è, in primo luogo, una condizione impossibile (almeno se il fatto non è impossibile fisicamente), è anzi una condizione *necessaria*, tale cioè che deve esistere secondo certe circostanze ⁵⁹). In oltre, si può chiamare condizione negativamente impossibile solo quella per la quale è convenuto il non evento di ciò che deve necessariamente avvenire, per esempio se non piovierà mai più, se Tizio non morirà, ecc. Per tali condizioni vale ciò che vale per le affermativamente e fisicamente impossibili, quindi esse sono da considerarsi come non scritte soltanto nelle disposizioni di ultima volontà, mentre nei contratti dan luogo alla invalidità dell'intera disposizione. Se ora stiamo al principio che, per gli effetti giuridici, il giuridicamente e il moralmente impossibile sian da parificare a ciò che è impossibile fisicamente, dovremo ammettere la parificazione anche qui, cioè per le condizioni negativamente e moralmente impossibili. Alimentare i parenti